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Handicaprådets høringssvar om forslag om modeller for nedlæggelse af tidlig SFO-start 

 

Indledende bemærkninger 

Handicaprådet (HR) takker for fremsendte høringsbrev vedr. forslag om modeller for nedlæggelse af tidlig 

SFO-start. 

HR bemærker, at kredsen af høringsparter er bred, hvilket Rådet finder relevant og meget positivt.  

HR finder det endvidere positivt, at alle høringsberettigede parter var indbudt til et orienteringsmøde den 

20. april 2026.  

 

Overordnede bemærkninger til forslaget  

Overordnet ser HR positivt på forslaget og kan anbefale nedlæggelsen af tidlig SFO-start. HR anbefaler, 

at ændringen iværksættes ved skolestart august 2027.  

 

HR har fokus på børn inden for det specialiserede område og børn med særlige behov, hvilket omfatter 

hele tilbudsviften.  

HR bemærker at sagsfremstillingen fokuserer på antal pladser og økonomi og ikke på en beskrivelse af 

modellerne - deres indhold, fordele og ulemper for børnene, og udfordringer og løsninger for det 

specialiserede område. 



HR mener, at det er et vigtigt mål for alle børn at de får så få skift som muligt i forbindelse med 

skolestart, og at det er en helt afgørende vurdering ved beslutning om hvordan den nye ordning ved 

nedlæggelse af SFO besluttes.  

HR mener, at der burde være en vurdering af konsekvenser og løsninger for de modeller og tidspunkter 

der er nævnt i sagsfremstillingen. Det gælder både for børnene, deres familier, skole, dagtilbud og 

medarbejdere. 

 

Af sagen fremgår følgende: 

”Særligt for specialskoler 

Tidlig SFO-start er ikke gældende for kommunens to specialskoler Sorgenfriskolen og Heldagsskolen. De 

har derfor på nuværende tidspunkt overgang fra dagtilbud til skole 1. august. På specialskolerne starter 

undervisningen også først omkring den 15. august, og overgangen 1. august kan derfor skabe nogle 

udfordringer og resultere i, at forældre holder børnene hjemme, indtil skolen starter. Derfor foreslår 

forvaltningen, at det nye tidspunkt for skolestart bliver ens på alle skoler i Lyngby-Taarbæk Kommune, 

dog med undtagelse af Taarbæk Skole, der som nævnt ovenfor vil beholde den nuværende lokale 

proces”. 

HR kan anbefale, at tidspunkt for skolestart bliver ens på alle skoler inklusive specialskolerne i Lyngby-

Taarbæk Kommune. Det vil medføre færrest ændringer / skift, hvilket vil have stor betydning for både 

det enkelte barn og barnets familie. 

 

Handicaprådet kan på det kraftigste anbefale den tidlige SFO-start nedlagt fra skoleåret 2027/28 og ikke 

først fra skoleåret 2028/29. Det er for alle børn en fordel at vente med SFO start til august. Overgangen 

fra børnehave til skole/SFO fungerer bedst for børnene, når det sker på en gang og med fuld bemanding 

(ikke ferieafvikling etc.). Dertil vil en overgang i august ligestille børnene, hvad enten de skal starte i 

almen, nest-, specialklasse eller specialskoletilbud. 

Da den tidligere SFO-start blev besluttet i 2011 var der ikke nogen særskilt vurdering af hvad det betød 

for specialbørnene. De har i praksis fået flere skift/overgange på grund af den tidlige SFO-start. Børnene 

med særlige behov får deres skoletilbud sent og får ikke mulighed for at rykke med i SFO. De bliver 

efterladt tilbage i børnehaven og må rumme et ekstra internt skift, fx at etablere nye legekammerater / 

en ny primær pædagog og nyt grupperum da tidligere primærpædagog ofte bliver indkørende pædagog 

for de nye børn. 

 

Hvis tidlig SFO-start mod forventning ikke nedlægges mener HR at det, blandt andet i ligebehandlingens 

navn, er nødvendigt at nytænke overgangen til skole for det specialiserede område, så de mest sårbar 

børn med særlige behov ikke systematisk skal opleve flere skift end børn i det almene tilbud. 

Så derfor hellere nedlægge tidlig SFO-start før end senere. Vi vurderer, at det er praktikaliteter, der kan 

overkommes, der peger på at udsætte effektueringen af beslutningen. 

 

Handicaprådet anbefaler følgende: 

 

1. At tidlig SFO-start nedlægges fra skoleåret 2027/2028. 

2. At der sættes fokus på tilrettelæggelsen af skolestart indenfor det specialiserede område / 

tilbudsviften og generelt øge blikket på forebyggelse og trivsel. 

3. At skolestart medio august bør være ens for samtlige skolers skolebegyndere uanset distrikt. 



4. At opnå færrest skift i overgangen, ved opstart efter at de ansattes ferie er afviklet og 

børnehaveklassepædagogen er tilbage medio august. 

5. At visitering/ besked om endelig skoleplacering/indsatser gives alle børn samtidig. 

6. At tilrettelæggelsen af overgange skal tage højde for børn med særlige behov fx en øget 

vidensdeling og specialpædagogik og flere besøg. 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Ion Meyer 
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